
ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПРОКУРАТУРА РЕСПУБЛИКИ КОМИ

ПРОКУРАТУРА ГОРОДА ВУКТЫЛА

V
о , А 
с. Дутово

Шахову Б.А.
ул. Пионерская, 16, г. Вуктыл, 169540

.07.2016.2016 № 07-03-2016

ПРОТЕСТ

на Правила внутреннего 
трудового распорядка МБОУ 
«Средняя общеобразовательная 
школа» с. Дутово

Прокуратурой г. Вуктыла осуществлена проверка соответствия Правил 
внутреннего трудового распорядка МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа» с. Дутово от 30.12.2011 (далее -  Правила) требованиям действующего 
трудового законодательства, в ходе которой выявлен факт несоответствия 
отдельных положений Правил трудовому законодательству.

Согласно с ч. 4 ст. 8 Трудового кодекса Российской Федерации нормы 
локальных нормативных актов, ухудшающие положение работников по 
сравнению с установленным трудовым законодательством и иными 
нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, 
коллективным договором, соглашениями, а также локальные нормативные 
акты, принятые без соблюдения установленного ст. 372 Трудового кодекса 
Российской Федерации порядка учета мнения представительного органа 
работников, не подлежат применению. В таких случаях применяются трудовое 
законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы 
трудового права, коллективный договор, соглашения.

В соответствии с п. 3 ст. 37 Конституции Российской Федерации 
граждане Российской Федерации имеют прйб11а вознаграждение за ̂ ^ д ,  ^ез 
какой бы то ни было дискриминации.

Согласно ст. 21 Трудового кодекса РФ работник имеет право на 
своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии 
со своей квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством 
выполненной работы.

Согласно ст. 22 Трудового кодекса РФ работодатель обязан соблюдать 
законы и иные нормативные правовые акты, условия трудовых договоров, 
выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату 
в сроки, установленные Трудовым кодексом Российской Федерации, 
трудовыми договорами.

В соответствии со ст. 136 Трудового кодекса РФ заработная плата 
. выплачивается не реже, чем каждые полмесяца, в день, установленный

О О О  КРТ, 3. 17159-6000.
АО № 002875



правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором, 
трудовым договором.

Таким образом, законодателем установлено требование об определении в 
локальных нормативных актах конкретного дня выплаты заработной платы, с 
учетом периодичности выплат не реже чем раз в полмесяца.

В соответствии с п. 6.5 Правил, заработная плата в школе выплачивается 
1 раз в месяц до 18 чисдакаждого месяца^ __ ___  _____

Так, в нарушение ст. 136 Трудового кодекса РФ в п. 6.5 Правил, 
отсутствует формулировка позволяющая выплачивать заработную плату не 
реже, чем каждые полмесяца.

Указанные нарушения подлежат устранению путем приведения 
п. 6.5 Правил, в соответствие с трудовым законодательством Российской 
Федерации, путем установления сроков, позволяющих выплачивать работникам 
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа» с. Дутово заработную плату не 
реже, чем каждые полмесяца.

На основании изложенного, в целях обеспечения верховенства закона, 
единообразного его применения, единства и укрепления законности, защиты 
прав и свобод человека и гражданина, а также охраняемых законом интересов 
общества и государства, руководствуясь ст. 23 Федерального закона «О 
прокуратуре Российской Федерации»,

1. Привести в соответствие с требованиями Трудового кодекса 
Российской Федерации Правила внутреннего трудового распорядка МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа» с. Дутово от 30.12.2011 путем внесения 
соответствующих изменений в п. 6.5.

2. Протест подлежит обязательному рассмотрению не позднее чем в 
десятидневный срок с момента его поступления с участием представителя 
прокуратуры города Вуктыла.

3. О времени и месте рассмотрения протеста заблаговременно 
уведомить прокуратуру города.

4. О результатах рассмотрения протеста сообщить прокурору города в 
письменной форме (с приложением копии соответствующего решения).

Т Р Е Б У Ю :

Прокурор города 

младший советник юстиции А.В. Урсюзев

К.В. Федорова, тел. 21738



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа» с. Дутово

Приказ

От «15» июля 2016 г. № 115/2 -О Д

«О внесении изменения в Правила 
внутреннего трудового распоряд
ка МБОУ «СОШ» с. Дутово»

На основании Протеста на Правила внутреннего трудового распорядка МБОУ «СОШ» 
с. Дутово прокуратурой г. Вуктыла и решения протокола рассмотрения протеста 
прокуратуры г. Вуктыл внутреннего распорядка МБОУ «СОШ» с. Дутово, приказываю:
1. Привести в соответствии с требованиями Трудового кодекса Российской Федерации 
Правила внутреннего трудового распорядка МБОУ «СОШ» с. Дутово от 30 11.2011г. 
путём внесения изменения в п.6.5 с формулировкой: „Выплата заработной платы в школе 
производится не реже двух раз в месяц: 30-31 числа: соответствующая часть заработной 
платы за текущий месяц и 15-16 числа -  полная выплата заработной платы за предыдущий 
месяц.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Jj/(juQ/ С.А. Мелёхин



МБОУ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» с. Дутово

Протокол

Рассмотрения протеста прокуратуры г. Вуктыл на Правила внутреннего распорядка 
МБОУ „Средняя общеобразовательная школа”с. Дутово

Дата рассмотрения: 14 июля 2016г.

Присутствовали:
Фёдорова К. В. помощник прокурора г. Вуктыл,
Мелёхин С.А., директор МБОУ «СОШ» с. Дутово;
Шинкарук Г. Н., учитель биологии, председатель проф. комитета. 
Ерёмина Н. Ф., учитель начальных классов, руководитель МО. 
Мерзлякова М.М., учитель математики, руководитель МО

Слушали:
К.В.Фёдорову помощника прокурора г. Вуктыл, указала на существующие нарушения ст. 
136 Трудового кодекса Р.Ф. в п.6.5 Правил внутреннего распорядка МБОУ «СОШ» с. 
Дутово и их устранения путём приведения Правил, в соответствии с  трудовым 
законодательством Р.Ф., установления сроков, позволяющих выплачивать работникам 
МБОУ «СОШ» с. Дутово заработную плату не реж е, чем каждые полмесяца.

Выступил директор МБОУ «СОШ» с. Дутово Мелёхин С. А. Он сообщил, что нарушения 
имеют место быть, только в том виде, что не были внесены корректировки в Правила 
внутреннего распорядка МБОУ «СОШ» с. Дутово. Существует приказ за № 216 - ОД от 
28.12.2015г. «Об установлении сроков выплаты заработной платы»: два раза в месяц. 15- 
16 и 29- 30 числа,каждого месяца.

Выступила Шинкарук Г.Н. с предложением внести соответствующие изменения в 
Правила внутреннего распорядка дня.

Решили:
Привести в соответствии с требованиями Трудового кодекса Р.Ф. Правила внутреннего 

трудового распорядка МБОУ «СОШ» с. Дутово от 30.12.2011 г. путём внесения 
изменения в п.6.5, с формулировкой: „ Выплата заработной платы в школе производится 
не реже 2-х раз в месяц:30-31 числа: соответствующая часть заработной платы за текущий 
месяц и 15-16 числа- полная выплата заработной платы за предыдущий месяц.

По заявлению работника его заработная плата перечисляется на счёт Сбербанка.



Ознакомлены:

Фёдорова К.В.помощник прокурора г. Вуктыл,
Мелёхин С.А., директор МБОУ «СОШ» с. Дутово; Jl/Lcjp 
Шинкарук Г. Н., учитель биологии, председатель проф. ком 
Ерёмина Н, Ф., учитель начальных классов, руководитель М 
Мерзлякова М.М., учитель математики, руководитель МО


